
NO.2019-104-1

承德津垦塞羴食品有限公司

牛羊屠宰及肉制品加工项目

环境影响报告书

（报审版）

建设单位：承德津垦塞羴食品有限公司

评价单位：河北圣泓环保科技有限责任公司

编写日期：2020年 3月

此
报
告
为
报
审
版



此
报
告
为
报
审
版



承德津垦塞羴食品有限公司牛羊屠宰及肉制品加工项目环境影响报告书

I

目 录

第一章 概述..................................................................................................................... 1
[...]
下污染物短期浓度贡献值的最大浓度占标率≤10%，大气环境影响可以接受。

5.2.2 生产运行阶段地表水环境影响分析

按照《环境影响评价技术导则—地表水环境》（HJ2.3-2018）的地表水环境影

响评价工作程序进行评价。

生活污水、屠宰废水、锅炉软化水制备过程产生的废水等经厂区污水处理站

处理后排入半截塔污水处理厂。项目不直接向地表环境排放废水，因此项目地表

水环境影响评价工作等级为三级 B。

根据《环境影响评价技术导则—地表水环境》（HJ2.3-2018）的地表水环境影

响预测与评价的总体要求，水污染型三级 B评价可不进行水环境影响预测，仅对

水污染控制和水环境影响减缓措施有效性进行评价，并说明依托的污水处理设施

的环境可行性评价。

（1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性

厂区污水处理站设计规模为 750m3/d，一期项目排水量为 501.5m3/d，二期项

目建成后项目排水 621.8m3/d，污水处理站的设计规模能够满足项目正常运转需要。

污水处理站采用“气浮+水解酸化+接触氧化+MBR+絮凝沉淀+过滤+消毒”工

艺处理厂区内一期、二期产生的综合废水。具体工艺流程图如下：

此
报
告
为
报
审
版



承德津垦塞羴食品有限公司牛羊屠宰及肉制品加工项目环境影响报告书

第 115 页

图 5-1 污水处理站工艺流程图

项目一期、二期产生的生活污水、屠宰废水、锅炉软化水制备过程产生的废

水等经厂区污水处理站处理后排入半截塔污水处理厂，废水排放满足《肉类加工

工业水污染物排放标准》（GB13457-92）中规定的三级标准及半截塔污水处理厂

进水指标。各期各种废水污染物产生和排放情况详见下表。

此
报
告
为
报
审
版



承德津垦塞羴食品有限公司牛羊屠宰及肉制品加工项目环境影响报告书

第 116 页

表 5-7 一期项目废水产生排放一览表

废水名称
产生量

（m3/a） 污染因子 pH COD BOD5 氨氮 SS 动植物油 大肠菌群数
全盐量

（mg/L）

屠宰废水 155587.5 产生浓度

（mg/L） 6.5-7.5 1800 850 100 900 125 20000（个/L） /

生活污水 2640 产生浓度

（mg/L） 6-9 400 200 40 250 20 / /

软化水制

备系统废

水

3214.3 产生浓度

（mg/L） 6-8 100 / / / / / 2500

综合废水 159060.8

混合浓度

（mg/L） 6.5-7.5 1767.9 834.8 98.5 884.5 122.6 19563.3（个

/L） 13.1

治理效率 / 90% 83% 78% 92% 85% 90% 10%
排放浓度

（mg/L） 6.5-7.5 176.8 141.9 21.7 70.8 18.4 1956.3（个/L） 11.8

排放量

（t/a） / 28.1 22.6 3.4 11.3 2.9 311175.0（个） 1.9

排放量

kg/t（活屠

重）

/ 0.68 0.55 0.08 0.27 0.07 7543.64（个/t
（活屠重））

0.05

《肉类加工工业水污染物

排放标准》（GB13457-92）
中规定的三级标准

排放浓度

（mg/L） 6-8.5 500 300 / 400 60 / /

排放量

kg/t（活屠

重）

6-8.5 3.3 2.0 / 2.6 0.4 / /

半截塔污水处理厂进水指

标

排放浓度

（mg/L） 6-9 463 308 43 345 / / /

此
报
告
为
报
审
版



承德津垦塞羴食品有限公司牛羊屠宰及肉制品加工项目环境影响报告书

第 117 页

表 5-8 二期项目废水产生排放一览表

废水名称
产生量

（m3/a） 污染因子 pH COD BOD5 氨氮 SS 动植物油 大肠菌群数
全盐量

（mg/L）

屠宰废水 36473.6 产生浓度

（mg/L） 6.5-7.5 1800 850 100 900 125 20000（个/L） /

生活污水 1320 产生浓度

（mg/L） 6-9 400 200 40 250 20 / /

软化水制

备系统废

水

500 产生浓度

（mg/L） 6-8 100 / / / / / 2500

综合废水 38293.6

混合浓度

（mg/L） 6.5-7.5 1729.5 816.5 96.6 865.8 119.7 19049.4（个

/L） 32.6

治理效率 / 0.9 0.83 0.78 0.92 0.85 0.9 0.1
排放浓度

（mg/L） 6.5-7.5 173.0 138.8 21.3 69.3 18.0 1904.9 （个

/L） 29.4

排放量

（t/a） / 6.6 5.3 0.8 2.7 0.7 72947.2（个） 1.1

排放量

kg/t（活屠

重）

/ 0.28 0.22 0.03 0.11 0.03 3039.47（个/t
（活屠重））

0.05

《肉类加工工业水污染物

排放标准》（GB13457-92）
中规定的三级标准

排放浓度

（mg/L） 6-8.5 500 300 / 400 60 / /

排放量

kg/t（活屠

重）

6-8.5 3.3 2.0 / 2.6 0.4 / /

半截塔污水处理厂进水指

标

排放浓度

（mg/L） 6-9 463 308 43 345 / / /

此
报
告
为
报
审
版



承德津垦塞羴食品有限公司牛羊屠宰及肉制品加工项目环境影响报告书

第 118 页

表 5-9 项目总的废水产生排放一览表

废水名称
产生量

（m3/a） 污染因子 pH COD BOD5 氨氮 SS 动植物油 大肠菌群数
全盐量

（mg/L）

屠宰废水 192061.1 产生浓度

（mg/L） 6.5-7.5 1800 850 100 900 125 20000（个/L） /

生活污水 3960.0 产生浓度

（mg/L） 6-9 400 200 40 250 20 / /

软化水制

备系统废

水

1333.3 产生浓度

（mg/L） 6-8 100 / / / / / 2500

综合废水 197354.4

混合浓度

（mg/L） 6.5-7.5 1760.4 831.2 98.1 880.9 122.0 19463.6（个

/L） 16.9

治理效率 / 0.9 0.83 0.78 0.92 0.85 0.9 0.1
排放浓度

（mg/L） 6.5-7.5 176.0 141.3 21.6 70.5 18.3 1946.4（个/L） 15.2

排放量

（t/a） / 34.7 27.9 4.3 13.9 3.6 384122.2
（个）

3.0

排放量

kg/t（活屠

重）

/ 0.53 0.43 0.07 0.21 0.06 5886.93 0.05

《肉类加工工业水污染物

排放标准》（GB13457-92）
中规定的三级标准

排放浓度

（mg/L） 6-8.5 500 300 / 400 60 / /

排放量

kg/t（活屠

重）

6-8.5 3.3 2.0 / 2.6 0.4 / /

半截塔污水处理厂进水指

标

排放浓度

（mg/L） 6-9 463 308 43 245 / / /

此
报
告
为
报
审
版



承德津垦塞羴食品有限公司牛羊屠宰及肉制品加工项目环境影响报告书

第 119 页

（2）依托的污水处理设施的环境可行性

半截塔污水处理厂采用“预处理+EBIS工艺+混凝沉淀+滤池+紫外线消毒”处

理工艺，剩余污泥采用板框压滤机进行减量化处理后，泥饼填埋处理。污水、污

泥处理工艺流程如下：

图 5-2 半截塔污水处理厂污水处理工艺

①水质依托可行性

此
报
告
为
报
审
版



承德津垦塞羴食品有限公司牛羊屠宰及肉制品加工项目环境影响报告书

第 120 页

表 5-10 项目主要综合废水排放情况一览表

废水名称
产生量

（m3/a） 污染因子 pH COD BOD5 氨氮 SS 动植物油 大肠菌群数
全盐量

（mg/L）

一期综合

废水
159060.8 排放浓度

（mg/L） 6.5-7.5 176.8 141.9 21.7 70.8 18.4 1956.3（个/L） 11.8

二期建成

后厂区综

合废水

197354.4 排放浓度

（mg/L） 6.5-7.5 176.0 141.3 21.6 70.5 18.3 1946.4（个/L） 15.2

半截塔污水处理厂进水指

标

排放浓度

（mg/L） 6-9 463 308 43 345 / / /

此
报
告
为
报
审
版



承德津垦塞羴食品有限公司牛羊屠宰及肉制品加工项目环境影响报告书

第 121 页

由上表可知，项目一期排放的污水水质和二期建成后全厂排放的污水水质均

能够满足半截塔污水处理厂进水指标。

②水量依托可行性

半截塔污水处理厂设计规模为 4000 m3/d，目前该污水处理厂刚刚建成，剩余

处理规模较大。项目污水 621.9m3/d（二期建成后），项目的排水量远小于污水处

理厂的剩余规模，因此项目产生的废水排入半截塔污水处理厂，从水量角度可行。

综上所述，项目产生的污水排入半截塔污水处理厂依托可行。

（3）建设项目废水污染物排放信息表

建设项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表见下表：

表 5-11 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物

种类
排放去向

排放规

律

污染治理设施 排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类

型污染治理

设施编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

1 厂区综

合废水

COD、
BOD5、
SS、

NH3-N、
动植物

油、pH、
大肠菌

群数、全

盐量等

半截塔污

水处理厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放。

TW001 污水处

理站

气浮+水
解酸化+
接触氧化
+MBR+
絮凝沉淀

+过滤+
消毒

DW00
1

☑是

□否

☑企业总

排口

□雨水排

放口

□清净下

水排放口

□温排水

排放口

□车间或

车间处理

设施排放

口
新建项目废水污染物排放信息表见下表：此

报
告
为
报
审
版



承德津垦塞羴食品有限公司牛羊屠宰及肉制品加工项目环境影响报告书

第 122 页

表 5-12 废水污染物排放信息表（新建项目）

废水名称 污染因子 pH COD BOD5 氨氮 SS 动植物油 大肠菌群数
全盐量

（mg/L）

一期综合废水

排放量

（t/a）

/ 28.1 22.6 3.4 11.3 2.9 311175.0（个） 1.9

二期综合废水 / 6.6 5.3 0.8 2.7 0.7 72947.2（个） 1.1

总的综合废水 / 34.7 27.9 4.3 13.9 3.6 384122.2
（个）

3.0

此
报
告
为
报
审
版



承德津垦塞羴食品有限公司牛羊屠宰及肉制品加工项目环境影响报告书

第 123 页

（4）地表水环境影响评价结论

综上，项目产生的废水间接排放，经地表水环境影响分析，项目拟采取的水

污染控制措施合理、有效，依托的污水处理厂能够实现稳定运行及污染物达标排

放的要求，项目的生产运行产生的地表水环境影响可接受。

地表水环境影响自查表

建设项目地表水环境影响自查表见下表。

表 5-13 地表水环境影响自查表

工作内容 自查项目

影
响
识
别

影响类型 水污染影响型 ☑；水文要素影响型 □

水环境保

护目标

饮用水水源保护区 □；饮用水取水口 □；涉水的自然保护区 □；涉水的风景名胜

区 □；重要湿地 □；
重点保护与珍稀水生生物的栖息地 □；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越

冬场和洄游通道□；天然渔场等渔业水体 □；水产种质资源保护区□；其他 ☑

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放 □；间接排放 □；其他  水温 □；径流 □；水域面积 □

影响因子

持久性污染物 □；有毒有害污染物

；非持久性污染物 ；pH值□；热

污染□；富营养化 □；其他 □

水温 □；水位（水深） □；流速 □；流量

□；其他 □

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级 □；二级 □；三级 A □；三级 B ☑ 一级 □；二级 □；三级 □

现
状
调
查

区域污染

源

调查项目 数据来源

已建□；在建□；拟建□；
其他□

拟替代的

污染源□

排污许可证 □；环评 □；环保验收 □；既

有实测 □；现场监测 □；入河排放口数据

□；其他 □
受影响水

体水环境

质量

调查时期 数据来源

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封

期□春季□；夏季□；秋季□；冬季□
生态环境保护主管部门□；补充监测□；其

他 □
区域水资

源开发利

用状况

未开发 □；开发量 40%以下 □；开发量 40%以上□

水文情势

调查

调查时期 数据来源

丰水期□；平水期□；枯水期 □；冰封

期□春季 □；夏季□；秋季□；冬季□
水行政主管部门 □；补充监测 □；其他 □

补充监测

监测时期 监测因子 监测断面或点位

丰水期□；平水期□；枯水期 □；冰封

期□春季 □；夏季 □；秋季 □；冬季 □
（ ）

监测断面或点位个

数（ ）个

现
状
评
价

评价范围 河流：长度（ ）km；湖库、河口及近岸海域：面积（ ）km2

评价因子 （ ）

评价标准 河流、湖库、河口：Ⅰ类 □；Ⅱ类 □；Ⅲ类 ；Ⅳ类 □；Ⅴ类 

此
报
告
为
报
审
版



承德津垦塞羴食品有限公司牛羊屠宰及肉制品加工项目环境影响报告书

第 124 页

工作内容 自查项目

近岸海域：第一类 □；第二类 □；第三类 □；第四类 □